
D.A. n. _______

   REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana.
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed

integrazioni.
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e di

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11 e s.m.i..
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi
di  attuazione  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ” e
8 aprile 2013, n.  39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di  incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016 recante: “Criteri di pesatura
degli incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della legge regionale 17 marzo 2016, n.
3”.

VISTO Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), e la
relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del  29 novembre 2018 contenente le
istruzioni operative e tecniche.

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg.  21 giugno 2012, n. 52,
recante “Regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3 della legge regionale 5 aprile
2011, n. 5, recante   norme  in materia di misurazione,  valutazione  e trasparenza  della
performance”.

VISTO l’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021,
n.113 che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO).

VISTO il D ecreto P residenziale n. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il quale è stato
costituito  l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana.

VISTO il vigente CCRL del personale dell’Area della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di
cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2020 n. 10 – triennio giuridico-economico 2016-
2018, pubblicato sul S.O. alla GURS (Parte I) n. 8 del 18 febbraio 2022.

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01.06.2022, con il quale è
stato  emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  n.19/2008.
“Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”.

gsantoro
Casella di testo
81




SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2
 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati


ANNO DI RIFERIMENTO: 2024
AMMINISTRAZIONE: ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA


UFFICIO:
DIRIGENTE: DOTT.SSA DOROTEA MARIA PIAZZA


3


Descrizione azione Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima Peso attribuito all'azione


a Binario (Sì / No) Sì 20


b Binario (Sì / No) Sì 31/12/2024 30


c Binario (Sì / No) Sì 25


d Binario (Sì / No) Sì 25


TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo () 100
DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE RESPONSABILE


UFFICIO SPECIALE PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONEDELLE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA 
REGIONALE


Obiettivo operativo Nr


Interventi di razionalizzazione della spesa pubblica con riguardo agli Enti regionali e alle partecipazioni 
societarie, e in particolare alla chiusura delle liquidazioni e alla introduzione di sistemi strutturati di 


rilevazione dei rapporti finanziari, economici e patrimoniali tra la Regione e le società da essa partecipate.


Nr.


Attività di impulso c/o ARIT 
per la realizzazione di un 
sistema informatico per la 
rilevazione dei rapporti 
finanziari, economici e 
patrimoniali tra la Regione 
e le società da essa 
partecipate.
Relazione commentata con 
evidenza di eventuali 
criticità e conseguenti 
proposte operative


31/12/2024
(da rendicontare entro il 


15/01/2025)


Monitoraggio stato di 
attuazione degli obiettivi 
posti nel piano di riordino 
ex art. 20 TUSP per l’anno 
2024.
Report commentato con 
evidenza di eventuali 
criticità e conseguenti 
proposte operative


Conclusione della 
procedura di liquidazione 
dell’Azienda Autonoma di 
Soggiorno e Turismo di 
Patti ed insinuazione al 
passivo dell'Ente 
Acquedotti Siciliano in 
liquidazione coatta 
amministrativa.


31/12/2024
(da rendicontare entro il 


15/01/2025)


Chiusura della  liquidazione 
di Biosphera spa e avvio 
della procedura di 
trasformazione in house di 
Azienda Siciliana Trasporti 
spa e completamento degli 
interventi di 
ricapitalizzazione  ex art. 1 
L.r. 23/2024 ss.mm.ii 


31/12/2024
(da rendicontare entro il 


15/01/2025)



gsantoro

Casella di testo

5 dicembre 2024





		Foglio1



				2024-12-02T16:25:43+0100

		Alessandro Dagnino





				2024-12-05T09:59:47+0100

		DOROTEA MARIA PIAZZA









gsantoro
Allegato File
2024_12_02_Scheda Ob. 3 lett d con modifiche_signed.pdf



VISTO il  Decreto  del  Presidente della  Repubblica 24 giugno 2022,  n.  81 recante “Regolamento
recante  individuazione degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di
attività e organizzazione”.

VISTO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 recante “Regolamento recante definizione del contenuto del
Piano integrato di attività e organizzazione”.

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui all'art. 1
della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i., adottato ai sensi dell'art. 54, comma 5,
del predetto d.lgs. n. 165/2001e s.m. e gli ulteriori codici di condotta e comportamento nello
stesso richiamati.

VISTO il  D.P. Reg. n. 389/Area1/S.G. del 22.07.2024 con il quale, con il  quale il  Presidente della
Regione ha nominato il Prof. Avv. Alessandro Dagnino Assessore Regionale con preposizione
all'Assessorato Regionale dell'Economia.

VISTO il  contratto individuale di lavoro stipulato in data 10.10.2023 tra l’Assessore Regionale per
l’Economia,  On.le  Avv.  Marco  Falcone  e  l’Avv.  Dorotea  Maria  Piazza  individuato  quale
Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni con decorrenza
02.10.2023 e scadenza il 31.12.2025. 

VISTO il D.A. n. 60/2023 del 10.10.2023 con il quale viene approvato il contratto individuale di lavoro
stipulato  in  data  10.10.2023 tra  l’Assessore Regionale  per  l’Economia,  On.le  Avv.  Marco
Falcone e l’Avv. Dorotea Maria Piazza individuato quale Dirigente responsabile dell’Ufficio
Speciale  per  la  chiusura  delle  liquidazioni  con  decorrenza  02.10.2023  e  scadenza  il
31.12.2025., registrato dalla Ragioneria Centrale in data 16.10.2023 al n. 795.

VISTA la Direttiva Presidenziale prot. n. 25134/Gab del 15 dicembre 2023, recante “ Indirizzi per la
programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per
l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2024”.

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”.
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione per il triennio 2024 - 2026”.
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22.01.2024 recante “Bilancio di previsione

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori”.

VISTO il  D.P. Reg. n. 244/DFP/Serv.7 dell’01.02.2024 che ha adottato per l’anno 2024, a seguito
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 23 del 24 gennaio 2024, l’aggiornamento del
“Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale (SMVP)”
e del documento “Ciclo di gestione della Performance” – Aggiornamento 2024.

VISTO il  D.A.  n.  16/2024 del  14.02.2024 con  il  quale  l’Assessore  Regionale  per  l’Economia  ha
emanato la “Direttiva generale per l'attività amministrativa e per la gestione per l'anno 2024 ”
comprensiva delle le schede contenenti  gli  obiettivi  dei  Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti
nonché dei Dirigenti Responsabili degli Uffici Speciali.

VISTA la  Delibera di  Giunta  di  Governo Regionale  n.  47 del  16  febbraio  2024 con  cui  è  stato
approvato  l'aggiornamento  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  per  il
triennio 2024-2026.

VISTA la  Delibera n.  151  del  18  aprile  2024  con  la  quale  la  Giunta  di  Governo  Regionale  ha
approvato la modifica del  Documento Tecnico di  accompagnamento e Bilancio finanziario
gestionale  2024/2026,  approvati  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  15  del  22
gennaio 2024.

VISTA la  Direttiva  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  prot.  n.  12111  del  14.06.2024  –
Integrazioni.

VISTO il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025-2027, approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazione del 28 giugno 2024, n. 231.



VISTO Il D.A. n. 60 del 05.07.2024, con il quale sono state condivise e approvate:
- la  modifica  della  Scheda di  Programmazione  contenente  tutti  gli  obiettivi  per  l’anno  2024 per  la
performance del Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a
partecipazione pubblica regionale  dell’Assessorato  Regionale  dell'Economia,  Avv.  Dorotea Maria  Piazza,
rimodulata secondo le indicazioni contenute nella Direttiva del Presidente della Regione Siciliana prot. n.
12111 del 14.06.2024 – Integrazioni;
- la modifica delle schede relative all’Obiettivo n. 1 -  Azioni a) e b), secondo il  format allegato alla
Direttiva del Presidente della Regione Siciliana prot. n. 12111 del 14.06.2024 – Integrazioni 

VISTO il  D.A. n.  69 del 19.08.2024 con il  quale, a seguito di quanto rappresentato dal Dirigente
dell’Ufficio  speciale per la  gestione e liquidazione delle  società a partecipazione pubblica
regionale con nota prot. n. 3622 del 30.07.2024, è stato assegnato “… l’obiettivo prioritario di
porre  in  essere  tutte  le  attività  amministrative  necessarie  per  dare  attuazione  al  dettato
normativo di cui all’art. 1 della legge regionale n. 23 del 2024, nonché all’art. 23 della legge
regionale n. 25 del 2024”;

VISTE le note prot. n. 5032 del 06.11.2024 e prot. n. 5123 dell’11.11.2024, con le quali il Dirigente
dell’Ufficio  speciale  in  argomento,  Avv.  Dorotea  Piazza,  atteso  che  “… in  relazione  agli
adempimenti  ad  esso  connessi  (D.A.  n.  69/2024)  ed  alla  priorità  temporale  che  essi
assumono rispetto alle ulteriori attività anche in relazione alla necessità di utilizzo entro e non
oltre il  corrente esercizio delle risorse finanziarie destinate dalla normativa richiamata alla
soluzione della crisi aziendale (si) propone la sostituzione parziale dei contenuti dell’obiettivo
3. lett. d) in precedenza concordato …. con l’inserimento di quanto previsto nella predetta
direttiva n. 69/2024”, modificandone e sostituendone il testo con il seguente: “ Chiusura della
liquidazione della società Biosphera spa e avvio della procedura di trasformazione in house
dell’Azienda Siciliana  Trasporti  spa  con  connessi  interventi  di  ricapitalizzazione  ex  art.  1
L.r.23/2024 ss.mm.ii”;

RITENUTO pertanto di dover accogliere, assentire e approvare la richiesta di parziale modifica dell'obiettivo 3 “In-
terventi di razionalizzazione della spesa pubblica con riguardo agli Enti regionali e alle partecipazioni
societarie, e in particolare alla chiusura delle liquidazioni e alla introduzione di sistemi strutturati di rile-
vazione dei rapporti finanziari, economici e patrimoniali tra la Regione e le società da essa partecipa-
te” nei termini sopra specificati;

RITENUTO di dover riapprovare - a seguito delle modifiche sopracitate  - la scheda di programmazione
per l’anno 2024 relativa alla misurazione e valutazione della performance organizzativa e
individuale del Dirigente dell’Ufficio speciale per la gestione e liquidazione delle società a
partecipazione pubblica regionale, Avv. Dorotea Piazza.

D E C R E T A

Articolo 1

In accoglimento della richiesta formulata dal Dirigente dell’Ufficio speciale per la gestione e liquidazione delle società a
partecipazione pubblica regionale Avv. Dorotea Piazza con nota prot. n. 5032 del 06.11.2024, l'obiettivo 3 - Azione d) di
cui alla scheda di programmazione n. 3 allegata al  D.A.  n. 60 del 05.07.2024 è modificato e sostituito dal seguente
“Chiusura  della  liquidazione  della  società  Biosphera  spa  e  avvio  della  procedura  di  trasformazione  in  house
dell’Azienda  Siciliana  Trasporti  spa  e  completamento  degli  interventi  di  ricapitalizzazione  ex  art.  1  L.r.23/2024
ss.mm.ii”;

Articolo 2

Per effetto di quanto disposto al superiore articolo 1, la scheda di programmazione relativa all'Obiettivo Operativo n. 3
allegata al D.A. n. 60 del 05.07.2024 è annullata e sostituita da quella allegata al presente decreto.



Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale dell’Economia, ai
sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’art. 98, comma 6,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì _____________

L’Assessore
(Prof. Avv. Alessandro Dagnino)

gsantoro
Casella di testo
5 dicembre 2024


	REPUBBLICA ITALIANA

		2024-12-02T16:25:03+0100
	Alessandro Dagnino




